Der spanische Krieg

Post annum Caesar Romam regressus quarto se consulem fecit et statim ad Hispanias est profectus, ubi Pompeii filii, Cn. Pompeius et Sex. Pompeius, ingens bellum praeparaverant. Multa proelia fuerunt, ultimum apud Mundam civitatem, in quo adeo Caesar paene victus est, ut fugientibus suis se voluerit occidere, ne post tantam rei militaris gloriam in potestatem adulescentium, natus annos sex et quinquaginta, veniret. Denique reparatis suis vicit. Ex Pompeii filiis maior occisus est, minor fugit.

quarto: zum vierten Mal

Hispaniae, -arum f.: die spanischen Provinzen

Cn. Pompeius, -i m./Sex. Pompeius, -i m.: Gnaeus Pompeius/ Sextus Pompeius

Munda, -ae f.: Munda (Stadt in Spanien)

natus annos: im Alter von

reparari: sich fangen, sich erholen

6) Augustus

Nachdem Caesar von den Verschörern um Marcus Iunius Brutus, Decius Iunius Brutus, Gaius Cassius und Servilius Casca ermordet worden war, flammten die Bürgerkriege wieder auf. Die Hauptkontrahenten dabei waren Marcus Antonius, ein General Caesars, und Caesars Großneffe und Erbe Octavian, der spätere Kaiser Augustus (Caesar Augustus Octavianus).

Der Bürgerkrieg zwischen Octavian und Marc Anton

Antonius, qui Asiam et Orientem tenebat, repudiata sorore Caesaris Augusti Octaviani Cleopatram, reginam Aegypti, duxit uxorem. Contra Persas etiam ipse pugnavit. Primis eos proeliis vicit, regrediens tamen fame et pestilentia laboravit et, cum instarent Parthi fugienti, ipse pro victo recessit.

Asia, -ae f.: Kleinasien

Oriens, -entis m.: Orient

repudiare: verstößen (Marc Anton war mit Octavians Schwester Octavia verheiratet.)

Cleopatra, -ae f.: Kleopatra

Aegyptus, -i f.: Ägypten

Persae, -arum m.: die Perser

laborare (mit Abl.): leiden an

instare: bedrängen

Parthi, -orum m.: die Parther

pro victo: wie geschlagen, wie ein Besiegter

Hic quoque ingens bellum civile commovit cogente uxore Cleopatra, regina Aegypti, dum cupiditate muliebri optat etiam in urbe regnare. Victor est ab Augusto naval iugna clara et inlustri apud Actium, qui locus in Epiro est, ex qua fugit in Aegyptum et desperatis rebus, cum omnes ad Augustum transirent, ipse se interemit. Cleopatra sibi aspidem admisit et veneno eius extincta est. Aegyptus per Octavianum Augustum imperio Romano adiecta est praepositusque ei C. Cornelius Gallus. Hunc primum Aegyptus Romanum iudicem habuit.

dum: während /hier im Sinne von: da, weil
Actium, -i n.: Actium (Stadt in Akarnien)
Epirus, -i f.: Epirus (Landschaft in Griechenland)
transire, transeo, transii, transitum: überlaufen
interimere, interimo, interemi, interemptum: töten
aspis, -idis f.: Natter
venenum, -i n.: Gift
extinguere, extinguo, extinxi, extinctum: auslöschen
C. Cornelius Gallus, -i m.: Gaius Cornelius Gallus
iudex, -dicis m.: hier: Statthalter

Kaiser Augustus

Ita bellis toto orbe confectis Octavianus Augustus Romam rediit, duodecimo anno, quam consul fuerat. Ex eo rem publicam per quadraginta et quattuor annos solus obtinuit. Ante enim duodecim annis cum Antonio et Lepido tenuerat. Ita ab initio principatus eius usque ad finem quinquaginta et sex anni fuerunt. Obiit autem septuagesimo sexto anno morte communi in oppido Campaniae Atella. Romae in campo Martio sepultus est, vir, qui non inmerito ex maxima parte deo similis est putatus. Neque enim facile ullus eo aut in bellis felicior fuit aut in pace moderatior. Quadraginta et quattuor annis, quibus solus gessit imperium, civilissime vixit, in cunctos liberalissimus, in amicos fidissimus, quos tantis evexit honoribus, ut paene aequaret fastigio suo.

conficere, conficio, confeci, confectum: beenden

quam: seit

Lepidus, -i m.: Marcus Aemilius Lepidus (gehörte mit Octavian und Marc Anton zum 2. Triumvirat)

principatus, -us m.: der Prinzipat, das Kaisertum

communis, -e: gewöhnlich, hier: natürlich

Campania, -ae f.: Kampanien (Landschaft in Mittelitalien)

Atella, -ae f.: Atella (Stadt in Kampanien)

campus Martius, -i m.: Marsfeld

civilis, -e: bürgerlich, umgänglich (Der Herrscher gibt sich als normaler Bürger.)

liberalis, -e: freigebig

evehere, evehō, evexi, evectum: erheben (die Karriere fördern)

fastigium, -i n.: Gipfel (die Position des Kaisers)

[9] Nullo tempore ante eum magis Romana res floruit. Nam exceptis civilibus bellis, in quibus invictus fuit, Romano adiecit imperio Aegyptum, Cantabriam, Dalmatiam saepe ante victam, sed penitus tunc subactam, Pannoniam, Aquitaniam, Illyricum, Raetiam, Vindelicos et Salassos in Alpibus, omnes Ponti maritimas civitates, in his nobilissimas Bosphorum et Panticapaeum. Vicit autem multis proeliis Dacos. Germanorum ingentes copias cecidit, ipsos quoque trans Albim fluvium summovit, qui in Barbarico longe ultra Rhenum est. Hoc tamen bellum per Drusum, privignum suum, administravit, sicut per Tiberium, privignum alterum, Pannonicum, quo bello XL captivorum milia ex Germania transtulit et supra ripam Rheni in Gallia conlocavit. Armeniam a Parthis recepit. Obsides, quod nulli antea, Persae ei dederunt. Reddiderunt etiam signa Romana, quae Crasso victo ademerant.

Cantabria, -ae f.: Kantabrien (Gegend in Nordspanien)

Dalmatia, -ae f.: Dalmatien (Landschaft an der Adria)

Pannonia, -ae f.: Pannonien

Aquitania, -ae f.: Aquitanien (Nordwestfrankreich)

Illyricum, -i n.: Illyrien (Kroatien)

Raetia, -ae f.: Raetien (Österreich)